
----------
-
- „ -
-

"'" -

-

,_ 

- --
2 VTEI -------- -• ------ -- ------- 1980 ------ ------ -

- ------ --- -- -- ---- ----
VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

.,____..__ ~ -----=--- ---- --...........-- 1 
- J 

I 

----- - ----------- - ----- ------- - -
-

-~ - ~ 

VÝZKUMNÝ O STAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 

--------- ----



O B S A H 

Na pomoc hnutí VZN (H. Kurssa) ............. . ........... •. .. 49 

VODŇt TOKY A NÁDRlE 

XVII. aktiv o čistotě vody v povod í Moravy 

(O. Rešetka - I . Láník) .. .• .. . ................. • ...... • „ . . 57 

ODPADNt VODY 

Jak lépe zpracovat prasečí kejdu ? ( J. Grúz) ...•.......•... 61 
Intenzifikace či stíren odpadních vod - I. 
(O. Topinka) ...•.•.•..•...........••........•.............. 65 
Čistírna odpadn í ch vod pro Jeseník 

(K. Mohelnický) ...•.................•.............•........ 69 

ZÁSOBOVÁNt VODOU 

Používání organických flokulantů ve vodním 
hospodářství - II. (J. Kurka) ...••. . ...... . ... . ...........•. 71 

SOUBORNt INFORMACE 

Měření výšky hladiny ve 

provozech (J. Drbohlav) 

vodohospodářských 

78 

NA POMOC HNUTÍ VZN 

H. Kur s~a ,Pra ž ské vorlárny 

~e lospole č enský význam zlepšovatelského hnutí je vš e ob ec

ně známou skutečností. Mén ě známo však je, Že j e ho ~ s~ě šný '> 

voj, ke kterému došlo zejména v poslední c h l e t ec h po vydá ní Zd

kona č . 84/72 Sb . (platnéh o od I. l e dna 1973 ), by mohl h ý t j eš

tě rychlejší, kdyby organiz"ce, kter é odpovÍddj i z a j e ho dorlr

žování, správně uplatňovaly zásady zákona v prax.i. 

Prvá a nejzávažnější pří či na neuspokojivého stavu je v k~

dro vém obsazování funkcí referentů v podnicích. Dodnes přežívá 

u mnoha řídících pracovníků nesprávný názor, že lze na tato mís

ta posadit lidi, se kterými si nevědí rady, nebot zde "nemohou 

nic zkazit". Z toho pak pramení mnoho přÍpddŮ vědomého Či nevě

domého porušová ní zákonných předpisů. Stává se tak sice větši

nou v menších závodech, a l e v poslední době se s podobnými jevy 

začínáme setkávat i ve středních a větších podnicích. l zde mu

sí platit zásada, že stejně jako nejsou malé a velké role, ale 

pouze malí Či velcí herc i,tak i v malém závodě se Často najde 

velký zlepšovatel a je jen otázkou ~asu, za jak dlouho se pod~

ří jeho iniciativu utlumit a zkazit mu c hut do další pr~ce. 

Druhou příčinou neuspokojivé situace v hnutí VZN, která 

zcela zákonitě pramení z prvé, je neznalost práv ze strany au

torů. Ono je totiž pro některé podniky výhodně j ší neseznamovat 

zlepšovatele s tím, co jim práve m náleží, neb o t jedině tak mo

hou pracovat Úspěšně se svými vlastními výklady zákona a nemusí 

se obávat opozice autorů. Někdy nejsou však zlepšovatelé infor

mováni také proto, že v podniku není nikdo, kdo by zákon a jeho 

provád ěcí vyhlášky neje n znal, ale dov e dl je i správně vyložit . 

- 49 -



Nebude prot~ jistě ra škodu osvětlit co nejpřístupnější for
mou postup při vyřizování zlepšovacích n~vrhů. 

Přihlá;ky zlepšov~cíu~ návrhů (a o přihláškách ZN hovoříme 

až do jejich kladného rozloodriutí, kdy se teprve stávají zlepšo
vacími návrhy) by měly být pod~vány zásad n ě pouze na předeps~

ných formulářích SEVT-10 084 O, a to prostřednictv í m podatelny 
organizace, kd e obdrží splsovou zna~ku. Zlepšovatel je povinen 
postupovat př1 vyplňováni přihlášky <N dle návodu, který je na 
formuláři uved en, a v dolní čá st.i Úvo<!nÍ strany s e podep~at, č ímž 
stv rzuje své autorství. V případě, že je více a~tnrů ( spoluau-
torů), musí být ~ej en všlc hni jmenovitě uvedeni v záhlaví for-
muláře , ale musí se také jzko spoluautoři µodeps~t. Neuv edou-li 
výslovně, Že podilnictví je různé, bude odměna 1a vyuiívání zlep
š ovací ho návrhu dělena rovn ; m dílem mezi v šech~y s poluautory. 

Tímto okamžik e m však k~n č í povinnosti autora (autor ~ ) a za
čí ná období jejich pr áv . P~o organizaci naproti tomu vznik~ ce
lá řada nepominutelných povinnosti. 

Přihlášku ZN, podanou uvedenou cestou, je organizace (tím 
je míněn podnik, závod, družstvo apod . - prostě každý tzv.práv
n1 suhjekt ) povinna zapsat do deníku zlepšovaci~h návrhů a nej
později ao deseti dnů vystavit o tomto zápisu potv rz ení . 

Nyní začíná vlastní projednáváni přihlášky ZN . Organizace 
musí nejen zva žovat, zda přihláška svým charaktere m odpovídá de 
finici zlepšovacího návrhu, kterou zákon č . 84/ 7 2 Sb . ve svých 
paragrafech 58-60 přesně vymezuje, ale je povinna i zjistit, 
jedná-li se o včc, která přinese společe nsk ý pcospěch. Toto zjiš
tění j~ velmi závaLné, ncboi za společenský prosp ěc h se nepova
žují jen Úspory v Kčs, ale v souladu s naším socia li st ickým zá
konod á rstvím i zlepšo vání pracovních p0dmÍnek a zvyšováni bez
pečnosti a hygieny prjce. O to zarážející pak v praxi b~vá, že 
nadřízen é o r gány, které su mar izují výsledky hnutí VZN, se ptají 
zpravidla pouze po korunových efe kt ec h. Dokon ce zlepšovatelský 
průkaz, jehož předepsaný vzor vydal úřad pro vynálezy a objevy, 
má rubriku, vyžadují c í pouze uvedení společenského prosp ěc hu v 
Kčs. 

- 50 -

Organizace však k tomuto zjišiování ne má k dispozici n 

mezený čas. Odstavec l paragrafu 67 citovaného zákona říká, 

se tak mu sí stat nejpozději do dvou ~~siců od pod áni přihlá 

ZN . Pouze ve výji mečných a odůvodnitelných případech múže dl i 

st1vce 2 tohoto paragrafu organizace své rozhodnuti odložit 
stanovit další přiměřenou lh ůtu . Zd e se čas~o chybuj~, neboi 

bua odklad rozhodnuti vydává až po uolynuti dvoumisiční lh ů 

nebo s e odkládá proto, že něktecÝ posLZuJ"Íc Í referent zap oml 
spis ve lhůt ě vyřídit - ani jedno ani druhé však neměl záko i 
dar ce na mysli; účelem tohoto opatření je umožnit objektii 

posouzení i ve složitějších ?řipadech . Odklady rozhodnutí 
proto nemohou stát prav~dlPm . 

Nyní má tedy org~nlLace rozhodnout o přihlášce ZN, což 

dvojím způsobem bua kladně nebo záµ0rně . Nejprve se zmíní 

první možnosti, Ktecá je pro obě strany rozhodně příj e mněj 

Prokaže-li s ~ totiž, že přihláška ZN splňuje, co od ní záko n 

spole č nnsl mohou očekávat, vydá organizace kladné rozhodnu 

které můie spojovat s příka7em k zavedení na příslušném pra 

višti . Zákon sice přikazuje vystavit nyní i zlepšovatelský p 

k~z, ale to není dobře provedite ln é tam, kde je p~ÍliŠ v 
vzdálenost mezi síd l e m útvaru VZN a odloučenými pr acovišt i. 

kamžiku kladného rozhodnutí není většinou zn á ma výše spo leč 
ského prospěchu a počátek využívání zlepšovacího návrhu,což 

umožňuje vyplněn{ druh~ strany zlepšovatelského průkazu. Pc 

časné vy pln ění by znamenalo vyžádat si průkaz zpět k dopln~ 
Autoru pro stvrzeni jeho myšl e nky jako (nyní již) zlepšova 

návrhu v těchto př ípa dech pln ě postačí kopie kladn é ho rozho~ 
tí organizace a příkazu k zavedeni jeho ZN . Pracoviště, k~ 
obdrželo př íkaz k zavedení LN, je pak povinno co nejrych] 

tak učinit (zák on z pochopitelných d ůvodů nestanoví termín: j 
kdy se tak musí st<lt) a oznámit útvaru VZN přesné datum poc ~ 

jeho vyu iívání. 
Pouhé zkoušení zlepšovacího návrhu ještě není jeho vyu 

váním a rovn ěž nutno dbát, aby bylo vždy uváženo při oznán 

počátku jeho využívání, zda skutečně došlo k využívání před n 
ZN v plném r ozsahu. Například je navrženo zlepšení provozu r 

- 51 -



lofiltrů v úp r avně vody, předpokládající úpravy na jednotlivých 

filtračních jednotkách . Využívání tedy lze považovat za započa

té teprve tehdy, když skončily úpravy na všech rychlofi ltr ech, 

nebot auto r má nárok na součet společenského p r ospěchu, vznika

jícího na všech těchto jedn otkách. Proto by bylo dobř e , kdyby 

a u to ř i tento př í k lad br a li v úvah u již př i st ano ven í názvu zle p -

šovacího návrhu - v dané m př ípa d ě bylo účelné, aby již ze znění 

n ázvu vyplývalo , že se jedná o Úpravy všech filtračních jedno

t e k do tyčné Úpra vny vody a nikoliv pouze jedné z nich. 

Po oLnám ení počátku •y uží vání zlepšovacího n~vrhu zaznam~

ná útvar VLN tento ~daj do z•láštní rubriky v deníku ZN a orga

nizace uzavře ve smyslu odst . 5 § 117 citovan~ho zákona s auto

r e m (autory) zlepšovacího návrhu smlouvu o splatnosti od m ě ny za 

jeho využívání. Odměna, jejíž výši organizace stanoví (j e přitom 

povinna umožnit autoru sez n á mi t se s podklady, kt e rý c h k to mu 

použila), může být vyplacena dvojím .zp ůso bem : bud jednorázově 
ne bo splátkově . O jednorázov é odměně se moh ou obě stran~ dohod
nout bud v případě, Že využívání ZN bude prokazateln ě jednorá

zové a krátkodob é (tj. ne dosahující dvou r oků ), na zák l adě odů 

v odn ě n é žá do sti a utora nebo v př ípa d ě, že spo l eče n ský prosp ěc h 

bylo třeba stanovit eko nomi cký m rozborem. Organizace je však 

po v inna ve s mlouv ě o výplatě jednorázové odmě n y zlepšovatele vý

s lovn ě upozornit na to , Že je tím zb ave n výhod, vyplývajících z 

u sta ncve ní § 13 vyhlášky č . 106 /7 2 Sb., která z•1 ý h o dřiuje auto r a 

v případě využívání jeho z l epšovacího n áv rhu po dobu tří po so

b ě následujících rok ů d vacetipět i p ro centní m dopla tke m, vypo čte 

ným z odm ě ny v nejvýhodnějším roce využívání. Z to h o je patrno, 

jakého přestupku se dopouštějí tam, kde se ve s na ze o z j e dnodu

šení vlastní práce snaží přim ě t auto r y přijímat jed no r ázov é od

m ě ny. 

Obecně lze říci, Že splátková od m ě na by měla být pravidlem, 

zatí mco jed nor ázová s pí še výji mko u . V převážné vě tšině případů 

totiž o r ga niz ace n e m ůže s jistotou tv rd it, že využívání dotyč

ného z l epšovacího návrhu bude pouze krátkodobé, a kromě toho 

m ůže v pr ů běhu využívání vzni kn ou t dal ší spo l ečenský prospěch, 

na jeho ž zápo čet do výpočtu od m ~ ny má zlepšovatel rovněž právo; 

- 52 -

hov oří me pak o kumulaci různých společenských prospěchů : např. 

v průběhu využívání zmíněného zlepšovacího návrhu na úpravu rych

lof il trů se ukázalo, Že se zlepšila hygiena práce v tomto pro

vozu a autor pak obdrží ještě odmě n u dle zvláštního sazebníku 

vyhlášky č. 106/72 Sb., ze kterého dostane i z m í něný 25 % do

platek, jest liž e tento ZN bude po celé tři roky s ledov ání vyu

žíván. Přitom zákon nevyžaduje, aby zlepšovací návrh byl v kaž

d ém ze tří sledova nýc h roků využ íván nepř e tržitě, ale aby byl v 

každém z nich využíván alespoň v jeho části; je tomu tak zej mé

na proto, a by nebyli postihováni autoři, kteří zlepšili prov oz 

některých sezónních zařízení, např . kotelen, které nej sou v cho

du po celé roční období. 

Pokud se obě strany nedohodnou na kratší lhůtě splatnosti, 

je odměna spla tn vždy do jednoho měsíce po ukončení prvého, 

druh é ho a třetího roku využíván í zlepšovacíh o návrhu. Na tomto 

místě je však třeba vyv rá tit čast o se vysk ytuj ící chy bn ý názor, 

že se každoročně vyplácí celá vypočtená odměna. Toto s e d ě je 

pouze za prvý rok využívání; za druhý a třet í rok se doplácí 

pouze případná vyšší odměna za dosažen í vyššího společenského 

prospěchu, přič~mž se tento doplatek t ýká vždy pouz e rozdílu 

odmě n z obou celkov ýc h v ý sledků , vypoč te n ých z př ís lušného sa

zebníku vyhlášky č. 106/72 Sb. 

Organizace na základě uzavřen í smlouvy o splatnosti započ

ne se sledováním využívání zlepšovacího návrhu. Zjednodušeně ře

čeno, vždy k datu upl ynutí prvého, druhého a třetího roku jeho 

využívání obdrží Útvar VZN sdělení od příslušného pracoviště, jak 

byl ZN využíván a jaká je hodnota společensk é ho prospěchu. Při

tom je třeba dodr žet pravidlo snadné kontrolovatelnosti těchto 

údajů revizn í mi orgány. 

Ke stanovení výše odmě ny jistě patří i pov i nné zvyšování 

základních odmě n, k n ě muž ve smyslu ustanovení § 11 vyhlášky č. 

106/7 2 Sb. vydaly ústřední orgány po doh odě s Ořadem pro vyná

lezy a odměny příslušné směrnice, dle nichž lze základní odměny 

v p ří padech, kdy ZN mimořádně přispívá k rozvoji národního hos

podářství, zvýšit až o 200 %. 

- 53 -



Někter é nejasnosti vznikají také kolem od měny,vyplácené ve 

smyslu ustanovení § 121 zákona č. 84/72 Sb. těm pracovníkům,kte

ří se iniciativn ě při či nili o urychlenou r ea lizaci zlepšovacích 

návrhů. Tato od měna ffiŮŽe Činit až 60 % z odmě n y autora a je 

sp l atna výhradně při splátce odměny za prvý rok využív ání ZN . Vý

ši toh oto pro cen ta stanoví or ga nizace s přihlédnutím k významu 

zlepšovacího návrhu a ke stupni vynaloženého pracovního Úsilí. 

Z toho plyn e , že tyto práce nesmějí být vykonány v rámci nor

máln í pra c ovn í povinnosti , ale mu sí být uděláno "něco nav í c",což 

je pak odměn ě no . Vhodnou formou je zd e realizace zlepšo vaci ho 

návrhu komplexní rac.lonaliza ční brigádou, jej iž Členové pak jsou 

takto odměněni, při čemž není nikde ř ečen o, že by všichni měli 

dostat stejný díl. I zde by měla platit pravidla s ocialistické

ho způsobu odměňován í podle zásluh a množství vykonané pr áce . 

Tím by mohla být v ysvětle na ta část otázek kolem § 12 1, týkají

cí se problému komu a za co. Oalší část se týká obav n ěkte rých 

autorů, zda v př í pad ě těchto výplat nebudou kráceny jejich od

m ě n y za využívání ZN. Odpov ěd je stručná : nikoliv, ne mají na 

n ě žá dn ý vliv a zákon naopak připouští zahrnout do okruhu takto 

odměňovaných i samotn é ho autora, o vše m za stejných podmín e k,ja 

ké platí pro ostatní, kteří se na reali zaci ZN podí l eli. 

Dále je organizace po vin na d l e § 20 vyhlášky č. 106/ 72 Sb . 

uhrad it au toru přim ě řené náklady, vynalože n é na zhotoveni pro

totypů, mod elů nebo výkr e sů, kter é na její vyžádání dodal.Kro

mě toho m ůže pra covník , který upo.z:orn í na mo ž no st vyu žití zlep

š ovacího návrhu v př í pad ě jeho skutečného využití v organiza ci 

obdržet odměnu až do výše sv ého průměrn ého měsíčního platu. To 

se nevztahuj e na pracovníka, který má ve své pracovní 

sledování a zavádě n í nov é tec hniky. 

náplni 

Dl e § 75 ci to vané ho zákona je organizace povin na postoupit 

k rozšíření všechny zlepšovací návrhy, které využ ívá a o nichž 

j e jÍ známo, Že by mohl y být využity i jind e. Roz šíře n ý LN je 

pak projednáván s t ej n ě jako no v ě přihl áše ný zl e pšova cí n áv rh. 

Nyní k tomu, jestliže v průběhu projednávání přihlášky ZN 

do spě je organiza ce k závěru, že z n ej r ůz n ě jších př íči n nesmí, 

nec hce nebo n e mů že dosp ě t ke kladnému rozhodnutí a uvažuje o je

j Ím zamítnutí. 

- 54 -

Předchozí zákony připouštěly, Že organizac e jednoduše toto 

své rozhodnutí autoru písemně sdělila . Zákon č. 84/ 72 Sb. ve 

svém § 66 však zcela jasně stanoví, že v případě, kdy organiza

ce hodl á vydat záporné rozhodnutí, mu sí s tí mto svým ú mysl e m 

autora nejprve písemn ě seznámit, řádně vysv ě tlit své d ů vod y a 

umožnit mu, aby se v při měře n é lhůtě mohl vyjádřit . Teprve po

tom, jestliže autorovy případné námitky nerespektovala,může or

ganizace vydat zápo rn é rozhodnutí, které však musí obsahovat po

učení autora o to m, že m ůže ve lhůtě do jed noho měsíce od za 

mítnutí požádat prostř e dnictvím organizace ~římo nadř íze ný or

gán o přezkoumání tohoto rozhodnutí . Pakliže organizace sa ma na 

základě tPto žá dosti nez m ě ní své stanovisko, je pak povinna do 

jednoho m ěsí.ce tuto žádost nadřízenému orgánu předložit spolu 

se svym odůvodněným stanoviskem. Nadřízený orgán pak vydá do 

dvou měsíců r oz hod nut í, které je koneč né. 

Některé organizace si tento jednoznačně stanovený postup 

vykládají po svém a dopou štějí se i n ě kt e r ýc h formulačních chyb. 

N ě kde existují tzv. odborné komise, s jejic hž Či nností zákon č . 

84/ 72 Sb. nepo čí tá. Přesto mohou pracovat, to je vnitřní zále

Ži t ostí každé organizace, ale pouze jako poradní orgán ve doucí

ho o r ganiz a ce bez jakékoliv ro z hodovací pravomoci. Tu má podle 

zák ona výhradně vedoucí organizace, zpravidla její ředitel ne bo 

ji ný ve doucí hospodářský pracovn ík, který byl touto pravomocí 

vedoucí~ or ga nizace vy baven. V rozporu s touto skutečností se 

někdy v zápisech nebo korespondenci objevují termíny jako :"Ko

mise VZN zamítla ..• ", "Komise VLN schválila "Komise VZN 

rozhodla ... "apod. Tento postup je nesprávný a je třeba na něj 

příslušné pracovníky upozorňovat. 

Nyní je třeba ještě poukázat na nezastuputelnou ~lohu od-

borové organizace ve věcech smír č ího řízení ve sp cech o odměny 

za využívání zlepšovacích návrhů tak, jak určuje vyhláška Č.93/ 

/ 72 Ústřední rady odborů; v této oblasti mohou orgány ROH vyko

nat velký kus užitečné práce a pomoci oběma stranám, autoru i 

organizaci, vyhnout se někdy vleklým soudním sporům. 

Organizace by také neměly nikdy zapomínat na povinnost, u-

loženou jim odst. 3 § 11 vyhlášky č. 90/72 federálního minis-

- 55 -



terstva financí, dle kte r ého uhrazují na vrub svých prostředků 

příspěvek závodnímu nebo podnikovému výboru ROH ve výši 10 % z 

Úh rnu odměn, vyplacených autorům vynálezů a zlepšovacích návr

h ů . T ěchto úče lových prostředků, jejichž použití je citovanou 

vyhláškou přesně vy mez en o , pak odborová organ izace po dohodě s 

pobočkou ČVTS může pou žít na nejrůzn ější formy podpor y a propa 
gace VZN . 

Znalost zákonnýc h předpisů o zlepšovacích návrzích je před

pokl adem dalšího roz voje hnutí VZN. Vzhledem k šíři této pro

blematiky by však bylo jistě užitečné pokusit se na s tr ánkách 

Ča sopisu VTEI vyvolat diskusi a odborně fundovanými vysvětlení

mi řešit případné probl é my nebo nejasnosti. 

** 

MONGOLSKO-MAĎARSKÁ SPOLUPRÁCE VE VODNÍM HOSPODÁ!\sTVÍ 

V Moogalské republice, kde patří 64 % území k bezvodých cblastem střed

ní Asie, hraje racionální využití a ochrana vody význ<l!lnOU roli. Výstavba 

vodního hospodářství má značný význam pro pěstování dcbytka. 

Ještě začátkem tohoto staletí byla ve feudálním Mongolsku výstavba 

studní a vodních nádrží zakázána, protože by země jako tvář Buddho.ra byla 

poškozena. Stáda dobytka často žíznila ve vyprahlé stepi. 

Základní cbrat nastal v padesátých letech, kdy s pomocí SSSR a MLR by

ly ve zvýšené míře budovány studně. Jen maaarští specialisté pomohli moo -

galskému vodnímu hospodářství při stavbě 419 vrtaných studní. 

Při Čtyřleté spolupráci vypracovali mcngalští a mooarští odborníci 

generální schéma kanplexního využití a ochrany vodních zdrojů Moogalska od 

rd<u 1975 do rd<u 1990. JsOJ v tan zahrnuty stavby vodních elektráren, vý

voj vodních cest, ochrana před era:í a využití minerálních vod. 

WWR 26, 1976, 3, 106 

- 56 -

Ill [ vodní toky a nádrže I 
XVII. aktiv o čistotě vody v povodí Moravy 

Ooc. ing. D. Rešetka, CSc„ FAST VUT, Brno - ing. I. Láník, SVI 

Brno 

O dborná skupina "Čistota vod" KV vodohospodářské spol eč-
nosti ČSVTS v Jihomoravském kraji spolu s Domem techniky ČSVTS 

v Brně a ve spolupráci s KV vodohospodářské spol ečn osti ČSVTS v 

Severomoravském kraji uspořádala ve Znojmě ve dnech 16. a 17 . 10. 

1979 již XVII. aktiv o Čistotě vody v povodí řeky Moravy. 

Aktiv se zabýval především čistotou vod v povodí řeky Dyje 

se zaměřením na nov ě bu dované vodní dílo Nové.Mlýny, dále stá-

vajÍcÍm a výhled o vým Čiště ním odpadních vod se zřete lem na ne-

bezpečí bytnění kalu a tématikou znečištění vody ropnými látka

mi. 

RNDr. J. Malý, CSc. se ve své přednášce zaměřil na c h arak -

terizování zdrojů znečištění vody v Dyji s tí m, že mezi ně je 

třeba započítat i zdroje, nac ház ející se na přítocích řeky Dyje. 

Zdůraznil značně negativní vliv nedostatečného čištění odpad-

ních vod z brn ě nské agl omerace. Př ednášku doplnil tabelárním 

zpracování m nejdůležitějších zdrojů znečištění řeky Dyje s Úda 

ji o množství odpadních vod a hodnot organického znečištění,vy

jádře néh o skupinovým stanove ním BSK 5 a n erozpuštěných l átek,vy

pouštěných do Dyje nebo do jejích přítoků. 

V dal ší přednášce se ing. V. Hrd i na zabýval současn ým sta

vem Čistoty vody v ok r ese Znojmo, který pokládá za neuspokoji

vý, což také dokumentoval. Popsal funkci jednot! ivých objektů 

stávajících 1'.:0V v n.p. Lacrum a městské ČOV pro Znojmo. Ob ě 1'.:0V 

jsou provozovány při nezvykle vysokých koncentracích aktivova

ného kalu, a to 8,621 kg .m- 3 u ČOV Lacrum a 4,267 kg .m- 3 u měst -

ské 1'.:0V, přičemž Čisticí účinky jsou ve lm l vysokP. a zbytkové 

z n ečiš t ění podle BSK
5 pod 10 g. m- 3 , případně !5 g.m- 3 

- 57 -



Přednáška doc. ing. D. Rešet ky , CSc. byla věnována otázkám 

bytnění aktivovaného kalu s ohledem na značný podíl průmyslo

vých odpadních vod, které se Či stí nebo budou Čis tit na biolo

gických aktivačních Čistírnách před jejich vypouštěním. Kromě 

stručné charakteristiky zby tn ě lého kalu se př ednášejíc í zaměřil 

na současný stav n áz orů o příčinách vzniku bytnění kalu. Vychá

ze l přitom zej ména z posledních prací, uveřejněných v různých 

vodohos podářských časopisech . Na základě rozboru těchto prací a 

dosavadních zkušeností z provozu uvedl též opatření, která v pra
xi vedou k zamezení, případně :- potlačení růstu zbyt.1ělého - ak

tivovaného kalu. 

Další čtyři přednášky byly orientovány na nově budované 

vodní dílo Nové Mlýny. Ing. L. Němec sez námil účastníky aktivu 

s tech nický m řeše ním soustavy nádrží Nov é Mlýny, kt e ré s v ým re

te n ční m prostorem slouží ke snížení povodnových průtoků a ve 

své m zásobním prostoru akumulují vodu pro velkoplošné záv lahy. 

Upozornil též na obtíže, vznikající při odst raňování listnatých 

dřevi n, zejména výmladných, v zátopo vé oblasti. 

RNDr . E. Kočková v ě novala pozornost vývoji kv a lit y vody v 

povodí řeky Dyje ve vztahu k nádrži Nov é Mlýny . Na zák lad ě gra

fů a tabulek dokument.wala za delší Časové období, že z ne čiště 

ni řeky Dyj e má stále stoupající tendenci. Do Dyje přivádí znač

né množství znečištění ř e ka Jevišovka v době řepné kampaně.Pro

to že se jedná v tomto ' případ ě o hrani č ní úse k Dyj e , je třeba 

její Č ist otě v ě novat maximální pozornost. 

RNDr . Z. láková, CSc. se zabý vala trofickými poměry v po

vodí řeky Dyje. Podle sledová ní se v posledních letech hodnoty 

trofického poten c iálu mění a v r oce 1978 byl po větši n u roku 

lim itujícím faktor e m fo s for. Na zák l adě dosavadního sledová n í 

jakosti vody v řece Dyj i, které se sous t av n ě provádí od roku 1969, 

uve dl a prognózu vývoje trofických poměrů v nádrži u Nových Mlý

n ů . Protože plánované využívání této vodní soustavy je silně o-

hroženo int e nzív ní eu trofizací, upozornila v závěru své př e d-

náš ky na nutnost průběžně sledovat v ývoj pom ě ru v nádr ži, aby 

bylo mo žno vhodn ými opatřeními v č as předcházet havarijním sta -

vům. 

- 58 -

Přednáška ing . V. Hrazdila obsahovala výs l edky matematic

kého hodnocení a zpracování Údajů o jakosti vody Dyje nad horní 

zd r ží Nových Mlýnů . V jeho příspěvku byl o prokázáno, že znečiš

tění, přiváděn é ří čkou Pulkavou z rakousk ého území, může za vyš

ších tep lot způsobit značné kyslíkov é deficity, případn ě i pře

chod k anaerobii v horní zdrži . 

Ing. J. Růži čka uvedl statistické Údaje o vývoji 

havárií na Území ~SR od roku 1967 do r oku 1978. Zaměři l 

ropných 

se na 

likvidaci následků ropných havárií a na možnosti preve nce. 

V přednášce doc. ing. [).Rešetky, CSc. a ing . Z. Kittnera, 

CSc . na téma "Znečištění vod ropnými látkami " byly uvedeny zdro

je zneči ště ní, vliv ropných produktů na půdu a jejich migrace 

v půdě, vliv na podzemní a povrchov é vody a jejich biocenózu. 

Ing. M. Mar e k uvedl možnosti čiště ní prt"1 myslových odpad-

ních vod, obsahujících ropné látky, na nov ě vyvinutých zaříze

ních, jako jsou : flotační jednotky, 1 amel ové usazovací ná dr že 

v kombinaci s vestavěným hladinovým odlučovačem olejů a průto

kové od l učovače. Pro zahuštován í kalů s vyšším podílem ropných 

l átek doporučuje komůrkově vakuové filtry a za slibné pov ažuje 

filtry SOJAG. 

Ing. R. Bradáč svou přednášku na téma "T ech nika zásahu při 

olejových havárií c h na tocích" vhodn ě doplnil promítnutím vlast

ního barevn é ho filmu, ve kt e r é m byly názorně zachyceny jednot-

liv é fáze vlastní technik y zásahu. Popsal a na filmu též 

vedl malou mobilní soup ravu, vyvinutou v jeho podniku pro 

vidaci malých ropn ýc h hav á rií. 

před

li k-

Po předn áškové část i pokračoval aktiv diskusí. Jed nání prv-

ního dne bylo ukon če no přednesením ná sledují c ích závěru : 

- aktiv seznámil účastníky s vodohospodářskou problematikou po

vodí Dyje se zaměřením na Čistotu vod; záměrně byla zařazena 

i problematika ropných havárií ~ znečištování vody ropn ými 

látkami pro rostoucí podíl těchto látek na celkovém znečiště

ní vod, 

- ochrana Životního prostředí a Čist ota vod v povodí Dyje, ze-

jména ve vztahu k vodnímu dílu Nové Mlýny, vyžaduje trvalé 

sledování a studium vývoje poměrů ve ~stupních profil ech, ve 

vlastních nádržích i v podélněm profilu řeky Dyje nad nádrží, 

- 59 -



- je tř e ba vynalo i it maximální Úsilí na z l epšeni Čistoty vody v 

ce lém povodí vodního díla Nov ě Ml ý ny výstavbou účinných Čis

tíren odpadních vod u průmys lov ýc h, komunál ní c h a zemědělských 

z dro jů odpadních vod, 

- je nutno vy ža dovat řádné vyu ž ív á ní vybudovaných Čisticích za

říLeni v ce l P oblasti a u všech zdrojů průmyslových odpadních 

vod La v á dět výrobní postup y a t ec hnologi e s minimální produk

c i znečiš t ění , 

- ve spo l upráci s resortem zemědělství regulovat výstavbu vel-

kokapacitních objektů živo čiš n ě vý r Qby t;ik , aby byla zaručena 

řádna likvidace a v y u žití odpadů bez neg a ti vního 

Či st ot y vod, 

ovliv n ě ní 

pokračovat v pořádá ní aktivů s tématikou Čistoty vod v povodí 

Moravy. 

Cíle aktivu, který si jeho o r ganizátoři sta novili, se po 

daři I o dosáhnou t (zbylP s borník y z konference ,ie možno objedna t 

u s . Cha l oupk ovP v Domu tec hnik y ČSV T S - Výsta vi ~tě I , 656 88 

Brno) . 

Téma XV. aktiv u o Čistotě vo d bude "Tep! otní ;c-eŽ im toki'1 a 

jeho dus ledky" . Zasedání se bude kona t pravděpodobně v Přerově . 

Bližš í informace poda ing . Pavel Zenatý, vědecký tajemník KV vo

dohos podářsk ě spo l ečnosti ČSVTS v Severomoravskěm kraji, Povodí 

Odry , Ostrava . 

Kromě toho ve druh é m čtvrtletí t . i·. pořá d á od borná skupina 

Čisto ty vod KV společnosti vodohospodářské ČSV T S se ZP ČSVTS :i i

h omo r avs k ~ch vodovodů a kanalizaci v Brně dvou denní seminář na 

téma "P rovoz a Údržba stokovýc h sítí a jejich vli v na kvalitu 

vod y v r ec ipi e ntu", u r če n ý všem pracovníkům vodního hospod ář 

ství, kteří se zabývají odváděním a Č išt ě ním odpad ní ch vod . Od -

borní garanti semináře jsou doc . ing . Dušan Rešetka, CSc. z ka

tedry zdra votn :ilio i11 Že'1ý rstv1 FAST VUT Orno a ing . Ivan Krejčí 

z J ih omo r a v ského krajsk e ho národního výboru. 

- 60 -

I odpadní vody J 

Jak lépe zpracovat prasečí l<ejdu? 

RNDr. J . Grúz, Spo l eč n ý ze mědě lsk ý podnik pro 'lv, Uničov 

p ro zpracován í pras ečí kejdy ex i stuje t .č. řada postupů, z 

nich7 každ)' má své klady a nedostatky . Pomineme-li prostý roL

voz na pole za účel e m hnojení, zbude jen n ě kol ik postupů , které 

maj1 v současných podmínkách provozu některých zemědělskýc h zá 

vodů naději na využití. 

Člstírenskě postupy vesměs zahrnují aktivač ní dočištění 

tekuté fáze kejdy, liší se však způsobem mec hani c ké předúp ravy 

prasečích výkal ů . Pokud není m echan i ckě část i čistí r en v ě nována 

náležitá pozornost, doc ház í d říve nebo později k zanášení akti

vačních nádr ží a k dalším komplikacím v provozu . 

P rvní částí me cha nick ě ho stupně Čistíren - pomin e me -li an-

aerobní met ody č išt ě ní - bývá obvykle separace na vibračních 

sítech. ú č i nnost tohoto stup n ě je přímo záv islá na v st upních 

parametrech přitěkající kejdy. Při obsahu ví ce než 30 g ne roz 

puště n ých látek v l itru přit ěkaj ící kejdy je účinnost s epa race 

vyhovují cí . Jen \ýji meč n ě se však daří dosáhnout v od sepa rov ané 

kej dě ni Eí obsah NL n ež 20 g .l- 1 . Pokud odtéká odpadní voda s 

tímto obsahem NL přímo do akt iva č ní c h ná drží, způsobuje výše u

v e den é závady, poruchy provzdu š ňovacích ag regátů a posléze an

aerobní stav v n ád r žíc h. 

• 
Možnosti z l epše ní provozu 

Snížení obsahu balastních n erozp u ště ných látek za separá

tory lze dosáhnout např . použitím zahraničních odstřediv e k typu 

Flottw eg , Cuinard ap od. Uvedené odstředivky dosahují při vhod

né m zatížení i bez použití polyelektrolytů vyhovujícího e f ektu, 

- 61 -



a to až 5 g.1-l NL. Jejich nákup však vyžaduje značných devizo

vých prost ředk ů . PouŽitÍ ji n ých druhů odstředivek (alfa laval) 

dává často horší výsledek v důsledku ni žšího dosahovaného pře-

tížení. Stej n á situace je u některých odstředivek tuzemských . 

Pok ud ne jsou tyto stroj e s c hopny dosáhnout po ža d ovan ýc h <000 "g" , 

nachází se ve fugátu 10 g.1-l NL i vice, což je zcela nedosta

ču j ící. 

Sn íže ní obsahu balastn íc h lát e k pomocí pásových filtrů vy

ž aduj e pou žití zahra ni čníc h polyelektrolytů, nehledě k tomu, že 

páso vé f il t r y jsou rov n ě ž obt ížně dostup né . 

Chemická koagulace s následující sedimentací je je dn í m z 

nejlevnějších řešení odstran ě ní balastních látek z přítoku na 

aktivační nádrže. Při správně volený c h parametrech dávkov á ní a 

sedimentace lze dosáhnout hodnot NL v nátoku na aktivaci pod 10 

g . 1-l Zařízení je zhotovitelné s minimálními investičními ná

klady . Nevýhodou této úpravy je nutnost dovážet a dávkovat che

mikálie, které navíc - v případě síranu hlinitého - působí ne

příznivě na půdní složení. Tuto nevýhodu jsme se snažili při na

ší práci odstranit. 

Pokusná část 

Byla sledována a porovr.ávána sedimentační schopnost surové 

k e jdy ze tří závodů naš e ho podniku, a to bez přídavku chemiká

lií i s přid á ním různ ýc h množství koagulačních Č inidel. Průměr

né v ýsl e dk y t ěc hto pokusů ilustruje tabulka I. 

Pokusy byly provedeny v jednolitrových válcích, po přidání 

srážedla byla směs 3 minut y míchána a poté pone c hána v klidu. 

Supernatant ve všec h Čtyřech sériích pok•JsŮ m ě l podobnou hodno

tu organick é ho znečištění (v rozmezí i 20 %). 

U zkouman ýc h v z ork ů - zřejmě díky dostatečnému množství 

technologické vod y - se tedy nepotvrdily vžité obavy ze Špatné 

sedim e ntace surového materiálu. Nadbytek technologick é vody lze 

ovšem konstatovat na většině provozů tohoto druhu . 

Dále byla sledována stabilita usazeného kalu a bylo shle-

dáno, že ani po několika dnech stání při 20°c nedošlo k roztr-

žení sloupce k al u. 

- 62 -

.„ 
> 
o ... 
~ 

-~ 
j 

"' o 
c. 

~ 
u .... 
c 

>U „ 
.... 
j 

"' „ o 

"' 
>. 

"' " „ .... „ 
•>. 
> 

„ 
"' .... 
j 
~ „ .... 

• 

„ „ 
c „ 
c. .„ ' 
> .... 

c „ ... 

„ 
.... 
" .::i .„ ... „ 
N „ 
~ 

.... 
' 

.... 
' 

.... 
E 

E 

„ „ 
>U 

o o o 
0 _,. N 
o "' 

o o o o o o 
o ...... o o .:t 
o ,.... '° li'\ .;t .:t 

o o o o o o 
0 0\ 0 \.0N 

o " " 

c- o o o o 
0 N .:t O\ ,... 
o ,..... li'\ .:t .:t 

o o o o o o 
0 li'\ N li"\ C7\ \.O 
00\C0,...\0-.0 

o o o o o o 
0 0 li"\ <O N 0 
o O\ co ...... ,... ,.... 

o o o o o o 
O N O ,..... ,... .:t 
o a:> ,.... '° "" li'\ 

o o o o o o 
O N -t""O\ CO 
o'° li'\ .:t ""' I""'\ 

- 63 -



Z.1 l í m c o s u r ov á k C' .i d a ob s ah u j e pod l e k v al i ty k rm i v a větší 

nebo mf'nŠÍ množství balastních, biologicky neodbourat e ln ých lá

tek typu poly s acharidů, keratinu, chitinu, odsazená tekutá část 

kejdy j e podstatně lépe odbouratelná. Nalezené v ýs ledk y jsou u

vedf' ny v tabulce II. 

Ta to tabulka zřetelně ukazuje, že nežádoucí látky ,pronika

jící pres separaci do aktivačníc h nádrží , jsou vů či aerobní d e

gradaci t é m ěř in e rtní. Jejich odst ranění shora uvedeným jedno

duch ým po c t1 od em je nanejvýš v ýhodné . 

/dr že ní v e ve ntuálních usazovacích nádr7ích je nutno volit 

vět š í vzhled e m k vysokému obsahu kal u v surové kejdě. Ani při 
zdržení 1 - 2 dny nedochází k trhání sloupce kalu, kal je t ěžký 
a n ejeví sn;,hu vyplouvat na hladinu . 

Zkušenosti s tímto typem čiš tění mají v Sovětském svazu 

(Kuzněcovský kombinát), kde se sedimentace projevila Jako velmi 

vý h odná, i kdy ž za podmínek zředěnější h o materi á l u, než je na 

v ě tšin ě našich závodů k dispozici . 

Dodateč n é zařazení sedi m entač n íc h nádrží bez použití c he

mikálií v procesu Č i š t ění bylo započato rovn ěž na n aší výk rmně 

vepřů v Pas ece , okres Olomouc, s uspokojivými počátečními vý

s l edky . 

Problémem zůstává zpracování sedimentu, jehož množství bu

de Činit 10 - 40 i produkce surové kejdy . N ej vhodnější bude 

pravděpodobně odvodnění (odstředivky, pásové filtry) a zaprave 

ní do půdy, i kd yž stej n ě výhodn é - vzhl edem k víc jak 5 % su 

šině - může být anaerob ní zpracování, hyd r ol ýza apod . 

Tabulka li - Odbourate l nost Frakcí kejdy aerob ními pochody 

BSK
5

, mg.1- l 

CHSK, mg .l -l 

NL , mg .1 -l 

p o m ě r BSK
5 

. CHSK 

su r ová kejda 

11 306 

4 9 150 

24 150 

- 64 -

se d i me n t su pe rn a t ant 

16 54 8 8 53 4 

130 0 4 5 16 13 8 

5 110 

o' 13 0,53 

Intenzifikace 

čistíren odpadních vod - I. 

Ing. O. Topinka, Hydroprojekt, odštěpný závod Ostrava 

p o č istírn ě odpadn í ch vod ~e poža~uje, aby ' 

a) vy čistila odpadní vody na pozadovane zb y tkove znečišt ě ní, 

b) odstranila zachycené hmoty, tj. kromě shrabků a písku zejmé-

na kal, 

c) výsledků ad a) i ad b) dosáhla s minimálními náklady jak in

vestičními, tak i provozními. 

Dosáhnout optimálního souladu t ě chto požadavků je Úkolem 

i t dodavatele a provozovatele. Je k tomu projektanta, nves ara, 

třeba značných znalostí teoretických i praktických a svědomito

sti všech ú č astníků. To se týká všech Čistíren bez ohledu na 

druh čišt ě né odpadní vody a použitou technologii. My se však bu

deme zabývat jen intenzifikací čistíren m ě stských společných a 

průmyslových, na nichž se čistí jen biologicky Čistitelné odpad

ní vody, a to t ě ch, jež mají v biologickém stupni aktivaci a od

dělené vyhnívací nádrže, protože těchto Čistíren je v ~eskoslo

vensku většina. 

Intenzifikace v pravém slova srny slu znamená odhalení re-

~ · ' poznatku" v technologii a nové techniky.Sou-zerv vyuzit1m novych 

časně však musíme připustit, že nové technologické poznatky po

máhají odstranit i řadu nedostatků, vzniklých v projektu' při 

výstavbě i v provozu, které způsobují, že Čistírna nedosahuje 

optimálních výsledků. , 

Na několika příkladech ze Severanoravského kraje se pokus1-

me ukázat, kde hledat hlavní zdroje rezerv ke zvýšení účinnosti 

Čistíren a ke snižování investičních i provozních nákladů· 

- 65 -



Cistírna je hydraulicky přetížena (Intenzifikace Cov Frýdek -
Místek) 

Většinou se tato závada připisuje zvýšené spotřebě vody o

byvateli i průmyslem. Ve skutečnosti jsou však Čistírny hydrau

licky přetěžovány nežádou c ím přítokem balastních vod a proto 

dosahují nízké účinnosti a vysokého zbytkového zne čištění. 

Abychom to prokázali, jsou v tabulce I porovnány celoroční 

průměry provozních výsledků a technologi ckých parametrů Čistí

ren Ostrava-Třebovice (rok 1975, sloupec 4) a Frýdek-Místek (rok 
1972, sloupec 5). 

Posuzováno podle sedimentovaného vzorku, podle n ě hož zbyt

kové znečištění z COV Frýdek-Místek je 20 mg BSK 5 .1-l a 25,6 mg 

NL.1- 1 , by nemělo být proti chodu COV Frýdek-Místek námitek.Vy

jádříme-li však zbytkové znečištění z Cov Frýdek-Místek podle 

homogenizovaného vzorku, pak účinnost čistírny Frýdek-Místek je 

o 13,2 % nižší než Ostrava-Třebovice, která je vel mi vysoká 
94,3 %. 

Složení odpadních vod se nel iší nat olik, aby se zdůvodnil 

tak vysoký rozdíl v účinnosti. U obou Čistíren se na BSK 5 podí

lí především obyvatelstvo a potravinářský průmysl.Na Cov Frýdek 

-Místek se kromě toho na znečištění podle BSK 5 podílí textilní 

průmysl asi 5 % a fenolové vody Zelezáren Lískovec 2,94 %.Jeden 

z hlavní ch technologických parametrů, tj . zatížení kalu (LK),je 

u obou Čistí ren přibližně stejný (0,43 r esp . 0,52 kg BSK 5 na je

den kg oživeného kalu za den). 

Při téměř stej né m složení odpadních vod je však pod st~tný 

rozdíl v koncentraci BSK 5 na přítoku do Čistí rn y, která je v 

Os trav ě -Třebovicích téměř dvojnásobná než ve Fr ýdku-Místku. 

Při vodohospodářském průzkumu v roce 1976 zjistil provozo

vatel, že balastní vody Činí asi 45 % přítoku na COV Frýdek-Mís

tek, tj . asi 13 106 m3 .d-l balastních vod v ro ce 1972 .Hydropro

j e k t , O L O st r a v a doporuč il od st ran i t b al a s t n í vody z p ř í t o k u j a

k o hlavní předpoklad pr o Úspěšnou intenzifikaci Č istírny. 

Op roti tomu v odpadních vodách COV Ostrava - Tř e bovice ba-

lastní vody téměř nejsou, protože stoková sít v Ostravě- Porub ě 

- 66 -

TABULKA 1 - POROVNAN1 PROVOZN!CH VÝSLEDK3 CISTÍREN 

FRÝDEK-M!STEK A OSTRAVA-T~EBOVICE 

1 2 3 4 5 6 

~. Hodnota Rozměr Ostrava 
T řeb ovi ce 

Frýdek - Místek 

1 PE 

2 -" Q o 

3 
.., .... s BSK 5 (h) , .... 

4 Cl.. BSK 5 (h) 

5 VAN 
"' 6 () TAN 
"' 7 > LK .... .., 

8 -" Kl 
< 

9 CAS 

-" 
'"' 10 > FON o 
N 

11 "' </) 
zs 

12 o LS o 

13 -" s BSK 5 (h) 
o 

14 .j.) 

-o BSK 5 (h) 

15 o NL 

16 č (H) 

obyv. 
3 .d-1 m 

kg . d-l 

mg.1-l 

3 m 

h 

kg.kg -1 .d-1 

ml.g -1 

kg . m -3 

2 m 
3 -2 -1 m .m . h 

kg . m -2 .h-1 

kg.d-l 

mg.l -1 

mg.1-l 

% 

181 261 

34 358 

9 788 

285 

5 400 

3,77 

0,43 

317,8 

2 '041 

2 119' 5 

1'48 

3,02 

555 

16 

27,25 

94' 3 

- 67 -

197 2 bez balast. 
vod 

78 735 78 735 

29 119 22 567 

4 252 4 2 52 

146 188 

2 016 2 016 

1'66 2 '14 
0,52 0,52 

65,3 65,3 

4,056 4,056 

981,0 981,0 

1'24 1,04 

5 '02 3,88 

804 489 

27,6 21 '7 
40, 8 33,l 

81'1 88,5 



probíhá z nejv ětší čá sti územím, kde nejsou podzemní vody.Hlav
ní zdroj balastních vod, st ok a, která přivádí odpadní vody z PZ 
Martinov a probíhá větŠjnou pod hladinou podzemní vody v Údolní 
nivě řeky Opavy, byl odstraněn tím, že provozovatel Čistírny 

donutil PZ Martinov stoku z větší části přestavět tak, aby byla 
vodot ěsná. 

Kdyby se ve Frýdku-Místku z přítoku na Cov odstranila jen 
polovina balastních vod, sníží se přítok z 29 119 m3 .d-l na 
2 2 5 6 7 m 3 . d - l , tj . o 2 2 , 5 % • Jak je patrn o ze srovnání hod n ot 
ve sloupci 5 a 6 tabulky I, zvýšilo by se BSK 5 na 188 mg.1~ 1 ,do 
ba zdržení v aktivaci na 2,14 hodin a látkové povrchové zatíže-

-2 -1 • ní dosazováků by se snížilo na 3,88 kg.m .h . Bylo by mozno 
snížit i množství vraceného kalu, čí mž by se prodloužila doba 
kontaktu oživeného kalu s odpadní vodou při zachování stejné 
koncentrace aktivační směsi a stejn é ho zatížení kalu. Kromě toho 

by se n e pochybně zvýšila i teplota odpadní vody v přítoku na 
Cov Frýdek-Místek , která na Cov Ostrava-Třebovice Či ní v dlou
hodobém průměru 18,6°C . 

Zlepšením všech těchto parametrů se snižuje zbytkové zne
čištění a zvyšuje účinnost Č istírny, jak je patrno ze srovnání 
řádků 13 až 16 ve sloupcích 5 a 6. Tyto hodnoty ve sloupci 6 by
ly vyčísleny s přihlédnutím k tomu, jak se prodlou žení m TAN sní
žilo zbytkové BSK 5 v sedimentovaném vzorku a snížením LS sníži
la koncentrace NL v odtoku z DN a tím i BSK

5 v homogenizovaném 
vzorku na odtoku, a to bez ohledu na rozdílnost kalov ýc h indexů 
aktivační směsi obou Čistíren . Vysoký kalový index aktivač ní smě

si 318 ml.g- 1 , jak ukazuje jakost homogenizovaného vzorku na 
odtoku z DN Cov Třebovice, nesnižuje podstatn ě jakost vyčištěné 
vody. 

Snížením přítoku na Cov Frýdek-Místek o 22,5 %, tj . odstra
něním asi 50 % balastních vod, by se dosáhlo zvýše ní účinnosti 
z 81,l % na 88,5 %, tj. asi o 7,4 %, avšak zbytkové BSK

5 
podle 

homogenizovaného vzorku by se s n ížilo z 804 kg . d-l na 489 kg . d-l 
tj. o 39,2 %. 

- 68 -

"" 

čistírna odpadních vod 

pro Jeseník 

Ing. K. Mohelnický, Sm VaK, Ostrava 

~istírna je situována na katastrálním území obce Ceská Ves 
a leží u pohraničního Úseku řeky Bělá, která vtéká do PLR. 

Pro nedostatek dodavatelsk ých kapacit v CSSH bylo zahájeno 
na základě dopisu l'.'.eské plánovací komise, odboru zahraničních 

ekonomických vztahů, a dopisu plánovacího odboru Sm KNV ze dn e 
4. l e dna 1978 jednání prostřednictvím podniku zahraničního ob
chodu Strojexp•ort Praha, obchodní skupina Bratislava, o prove
dení výstavby čistírny odpadních vod v Jeseníku s dodavatelem z 
Madarsk é lidové republiky . Podkladem pro jednání byl schválený Ú
vodní projekt, zpracovaný generálním proj e ktant em -Hydroprojek
t e m , odštěpný závod O str a v a . 

Po zpracování nabídky madarskou stranou, kt e r á řeší zv ed -
nutí nivelety zakládání objektů, byla navíc přiřazena k mecha
nickému stupni Čištění šneková přečerpávací stanice . 

Při výstavb ě bude použito materiálů a strojního i elektro
zaří zení madarsk é výroby, popřípad ě jiných zahraničních výrob 
ků s tím, že vybudované zařízení bude odpovídat <:'.SN a předpisům, 
platným v 1'.SSR . 

Jednání se zástupci PZO Strojexport Praha,Nik exu Budapešt, 
Trustu pro vodohospodářskou výstavbu Budapešt, projektanta (M é 
lyépterv Budapešt) a přím é ho dodavatele (Duviép Veszprém), ge
nerálního projektanta (HDP, odštěpný závod Ostrava) a investora 
(Sm VaK Ostrava) bylo ukončeno podepsáním kontraktu mezi gene
rálním ředitelem Nikexu Budapešt a Strojexportu Praha dne 24 . 5 . 
1979 na veletrhu v Buda pešti . 

Doplněk k OP a PP bude zpracovávat madarský projektant . 
Výstavba <:'.OV byla zahájena v Červenci 1979 a má být dokon 

čena včet n ě p rovedení komplexních zkoušek v květnu 1983.Zkušeb
ní provoz bude probíhat od 1 . Červ n a 1983 do 30 . listopadu 1983. 

- 69 -



v jednotlivýc h l etech jsou pro provedené prá ce a dodávky 

plánovány tyto čá stky : 

197 9 - 500 tis . Rbl, 1980 2030 tis. Rbl, 1981 - 3400 tis.Rbl, 

1982 - 3400 tis . Rbl, 1 981 - lJBO tis. Rbl . 

Garanč ní parametry 

a) znečištění od padních v od při výtoku do Bčlé BSK 5 v rozsahu 

9 3 - 94 % ' 
b) stupeň účinnosti čištění na CHSK, u rče n ý podle pl at ných před -

c) 

pisů, 85 - 90 %, 
-1 

obsah ner oz pustn ýc h lát e k do 2 0 mg . l 

předpokl ádají při neusa ze n ém vzorku, 

tyt o p a rametry se 

d) stupeň účinnosti odvodňování na p á sov ýc h filtrech 30 %, 
-1 • . • e) spotřeba polyelektrolytu max imá ln ě do 5 kg .t sus1n y za pred-

• ' ' bk Praestol a podle dneš-poklad u použití západon e meckeho vyro u 

ních z nalostí, 
f) dodrž e ní instalovan é h o el ekt ri c kého v ýkonu , kter ý je navržen 

prováděcím projekt e m maď a r ské strany, 
g ) d odávka a montážní práce budou prove de ny tak, 

víd at platným čs. normám a předpisům . 

že budou odpo-

Skladba objekt ů dl e nabídkov é ho projektu maďa rsk é str any 

bude n.isledující 
' • · • ht stokov é sí tě Objekty navazuji na odlehcovac1 sac u 

Jeseníku př e d čistírnou odpadních vod. Jedná se o objekt 
š nekovou če rp ací stani ci, 1 a p ač písku , usaz ovaci nádr :ře • 

města 

čes lí , 

ak ti-

vační nádrže, za hu š tov ací n á dr7, vyhnívací kom oru, komprť"sorov
· trafostanici, r eze rvní k a lová pol e, p r ovozní bu-nu , pl}nOJem, 

dovu, dílnu a gará7e, sklad pohonných hmot, kot elnu, od vod n ění 
kalů pásovým filtrem, pohotovostni bytové j ed notk y, př í v odnÍ řad 
p i tné vod y , kanaliza č ní příp o jky , automatik u , spojovací. pot~bí, 
•Í pr avu ter é nu, kana! Lzac i, příjezdovou komunikaci a opl ocen1 · 

· ' /aha'J· e 11 ~ pra' ce nasv Č d ČuJ· í, že budoucí Dosavadni jednan1 • 
č istírna odp a dnic-h v o d hud<' patřil k t ě m vodohos pod á řským pi c
voz i"im. kteri· etiky d ob r é· me/ i n iÍ rodnÍ spolupráci pomohou řešit d ť · 
savad n1 t i/ iv ou s it uať i v inv es ti č ní výstavb i-. 

- 70 -

CIŠTĚNl: ODPADNl:CH VOD V MAGNETICKÉM l·OLI 

Odpadní vody s obsahem rozpu ště ných kovCNých solí se d::>vykle čistí 

koagulací. Tato metala má však určité nevýhcxly - při rozdílném složení mu
sí být poožity různé koagulanty (hlinité nebo že l ezité s oli , vápno, •Jcxlní 
sklo atd.) v přesných koncentracích. Ji ž malé rozdíl y v dávkách naruš ují 
úči nnost. Invest i ční náklady potřebných ve lkod:>j em<N ých čiřících nád r ží 
jsou značné. 

Z literá rních údajů by l o známo, že v roce 1968 byl v USA vyvinut způ
sob čiš tě n i cxlpadních vod v zařízení s cylindrickými pennanentními mag ne 
ty , jenž byl pr<Nozně vyzkrušen . 

Na podobném princ ipu je založe n a kons truk ce podl e sově tské ho patentu 
č. 254 4 23. Magnet ické pole j e zde vytvořeno elek tranagnetem a č i ště ná ka-
palina protéká v pravoú hl ém potrubí magnetickým kol em . Ionty se cxllučuj í 
n a stěnách. Koncentrace v blízkosti stěn jsou 1,4 krát vyšší. Pro p raktic
ké použití však tento výkon nedost ačuje , jelikož rychlost kapaliny v po
trubí nesmí překročit l m. s -

1
, aby ne vzniklo tu rbu l e ntní víření. Výkonnost 

zařízení je závi s lá na hustotě magnetického pole , která by neměla být vyš-
š í než 8000 Gauss. Tyto skutečnosti brzdily praktickco realizaci. 
výzkumem bylo dosaže no pd<rd<u : ka palina protéká kulatým potrubím 

Dalším 

mezi 
dvěma rotujícími cylindrickými magnety a sild< řivky magnetického pole se 
pohybují velkou rychlostí p r oti iontům, pomalu se pohybuj ícím v oopadni vcr
dě . 

Ještě příz ni věj i ne ž rotující magnety působí přímé magnetick é pole . Při 

frekvenci 50 Hz a průměru potrubí 250 mm byla re l at i v ní rychlost 40 m.s-l 
To však není konečná hranice . Je možno zvýš it frekce nci na 200 , 400 a více 
Hz a tím mnohcnásobně zvýšit efekt. 

Zařízení pcxlobných k onst ruk c í dovcilují selektivní koncentraci iootů 

z kapaliny . Způsob je podstatně levnější než zahuštová ní nebo spal<Nání a 
lze jím získávat z cxlpadních vod i vz , cné p rvky. 

I) WWT 26 1976, 4, 144 

- 71 -



I zásobování vodou ] 

Používání organických polymern ích fl okulantů 

ve vodárenství - 11. 
Ing. dr. J. Kurka, Pražské vodárny 

V 1'.SSR byl vyráb ě n pol y akrylamid (PAA) v Pov á žsk ých ch e -

mický c h závodech v Zilině. Svým složením při Úprav ě pitné vod y 
m ě l odpovídat PN 57-032-69 (v podstatě to byl vodný roztok nej
méně 8 %, rosolovité konzistence, z něhož se připravil spotřeb
ní roztok 0,25 - 0,5 %) . Protože obsah monoméru v upravené vodě 
nemá překročit 0,1 mg.1-l, byla povolena dávka přidávaného PAA 

do 2 mg.1-l surové vody. 
Bohužel tento produkt přestal být před Časem vyráběn,takže 

bylo nutno se obrátit do zahraničí. Po v y čerpání možností dovo
zu z lidově demokratických státu jsme po řad ě srovnávacích zkou
še k s různými polyelektrolyty zvolili západoněmecký Praestol zn, 
2935 TR v suchém stavu jako zrnitý prášek. 

K dosažení plného využití účinnosti této látky i z hledis
k a ekonomie je nut n o zachovávat určitý postup při přípravě zá
sobních a spotřebních roztoků, při dávkování i při použití růz
n ých provozních zařízení. 

Praestol 2935 TR (obdobně i Praestol 2830 TR) je vhodný pro 
Úpravu vody pro pitné účely. Obsah monoméru je velmi nízký,poměr 
anionaktivních s k upin ku neionoge nn ím je 3 : 5 \u 28 30 TR je 
1 : 7), molekulární relativní hmotnost je od 3 . 10

6 
až do 10.10

6
, 

sypn á hmotnost 500-600 g.1-l (1000 ml váží cca 550 g), nejmen š í 
zřed ě ní. 1 : 1500, rozsah působení při pH 2 - 13 (převá ž n ě 6-1 0) , 
pou ž itelnost při usazování, čiření, vakuové filtr a ci ( bubnov é, 
pásové a kotoučové filtry), u šnekových odstře divek, tlakových 

pásových sít apod. 

- 72 -

Před pou ži tí m' pro vozu je nutno nPj, rve z,oJit opti mál ní 
typ po l ye l e k troly t u a 50uČ a snl- stan ov it p orJmínk\ p r o op t im á l ní 
vyu/ití. což se p r ovádí t z v . te~tovací metodo11 . · z cel é řddy po
stupu se osvědči l y t y to : 

- mí c h ací me t od a ( obdo b a k o•nul.i c" 11 1•, 0 k n, ' po usu na st~nov en[ dá -
vek)· Sus p e n ze se mí c há moto r ovim mí h'1d1Pm . Do ro zmí c han é sus
penzp se pi pC' t ou p ř i d<l u r čiti· mno7st ví pol}Ple k lro l y tu , p .:ik 5 ,, 

mích~ a po vyp n u tí mí c h ad l a se stopkami měří sed i me nta č ní do -
ba v l oček n a př e d em u r če n é usa1ov ,1c 1' dr,11e . -l casu a u sa1 o-
Vi'lc Í rloby se určí s t řed ní r ych l ost us.:iLová n í. PosuzujC' se r o v -

n ěž ~i z~á Jn ~ C:· i r~st odsMe n C' vody (celko v ě i meLi. , L oč k am i) ap. 
Zap o3 en 1m vi ce m1 c h ade l l zr n .1 k stan o vi" t · optim a I n í r1.Í vk 11 nt>bn 
P ř i s t e j n é d á v c e n ej ' hod n č j š í e J p k t r 0 J y t . 

- t ře pac í met od a - m1sto mí ch,Í n[ se u ži .i c tř e p án i v„ sk l t> n <'· n C: m 
v á l c i se z á t k rfu . P r o' .i d i se v ž d y s t e .i n ý p očet rře p iÍ n1 ( 
s e vá l ec vlo ž í d o tř e p ac ího zaříz e ní) a pa k se pon c·„ h ,i ,ií 
k y 11 s aL ovat. 

n<"bo 

v I oc' -

- pěchov ac í metod a. Pro p orov n á ní t • • _ . ,, es t ov„ 111 v la s t e>os,Íkd l u pro 
urcc n1 ~e ho filtrov d t e ln os tl s příd ..i vk em fl oku l a č n í h u Č inidl a 
a be z ne h o se po u i i je O ~ c hn e r ov y n '1 l c vki• . r· -iltrac n1 dt>sl-.y , 1.i-
borat o rn í ho ka l o l i su, ot ač iv é h o f iltr ač n ího bubnu apod . 

Příp r a v a ro z t ok ů 

Roztoky pol ye l e ktrol y t ~, kt e r é j s ou u r č en y pro 
spotř e bu, jsou 0 ,1 - 0,01 hmot. • ( o v Podolí s e užív <l 

oka mži tou 

0,25 hmot. % 
s ohledem na ve l ky' ' k · v y on u pravny, ve lkou s potř e bu c he mikálii a 
r e l ativ n ě ma l · - - · _ . e rozp ous t ec 1 n á dr že ). V pr o voz ní praxi se mo ho u 
pouz1vat t z v . " z.i s ob nÍ roztoky" (0 5 _ l o h š· · , , mot . %) • i r o k a va -
ri abi l i t a konce n tra c e rozto k ů (O l _ o 0 1 %) - - · . · -- . • . , , um oz nu Je o p t1 ma l n e 
p r 1zpusob1t roztok typu po l ye l ekt r o l y t u pod l e je h o ion oge ni t 
Pol · " • Y' y me r 1zacn 1 ho stup n ě a vn ějií f orm y dr h "•" t " • , u u c1s e n e vo dy ne b o 
k a l u ne b o i p r o voz n í m mož noste m ( p r os t o r u, typ u -ce rp a dl a a pod .). 

Jsou mož n é ty t o d v ě zá kladn í komb i n ace 
Pr a estol + vod a -----..;. 

roztok O, l - 0 ,0 1 % 
z á kl a dní ro z tok 0,5 - 1 % ~ spo t ře bní 

surov á vod a 
Pr aes t o l + vod a spotř e bní roz t ok 0,1 - 0,0 1 % -----)' S ll ťOV ~ 

VOCJd 

- 7 3 -



Při přípravě roztok ů polyelektro l ytu je nutno jej rozpustit 

tak, aby byl homogenní . Práškové syntetické flokulanty jsou sko

ro vždy hygroskopické a při navlhčení začnou tvořit klky a hrud 

ky, které se pak jen velm i těžko rozpouštějí. Pro to se vždy Pra

estol přidává nebo vmíc há v á do vod y, nikdy obrácen ě . Nejdříve se 

vždy otevírá přivod vody a tep rve p ak se přidává polyelektrolyt . 

Po skončení se uzavře voda, až když veškerý polymer po zastavení 

dávkování prášku je spláchnut a rozpuštěn . Použije-li se rozpou

štěcí zařízení, pak se ješt ě navíc proplachuje vodou po dobu cca 

5 minut. Prá šek se vždy př i dává po mal u do pohybující se vod y n~

bo do tekoucí (pomalé mích á ní míchadlem nebo stlačeným vzduchem), 

čí m ž se urychlí rozpouštění i zrání. 

Turbulence vod y je při rozpouštění ne z byt ná . Obvodová r ych

lost míchad la můž e být m aximálně 8 m. s-l (zvlá ště se osvědčila 
r yc hlost 1 , 5 - 2,5 m.s -

1 
) . Př i větší r y chlosti m ůže nastat roz

bíjení zcela "rozvinut ýc h" řetězců po.lym é ru. Také se nedoporu 

čuje pro če rp ání těchto roztoků pou žívat centrif ugá lních če rpa

del (není-li vyhnutí, pak nutno snížit otáčky na minimum) nebo 

čerpadel s ozubeným kolem. Nepřízniv ě se mů že projevit i více

násobné přečerpávání . Nedoporučuje se rovn ěž dlouhá trasa od 

rozpouštěcí nádrže až k místu dávkování, ani malý profil potru

bí (velké tření - vliv na řetězce). Nelze-li se vyhnout dlouhé 

trase, doporučuje se zřídit ještě jednu nádrž na základní roz

tok na trase a teprve tady provést zředění na spotřební roztok. 

Roztok se musí nechat 30 - 60 minut "z rát" až do Úplného roz 

puštění částic (stačí vizuální kontrola), čímž dojde k Úplnému 

rozvinutí řetězce i aktivní skupiny polyméru a dosáhne se nej

lepšího využití koagulantu. Ve vodárně v Podolí je doba míchání 

pro pripravu 0,25 \lí roztoku k úplnému rozpuštění 17 - 25 minut. 

Míchací . doba má být nanejvýše 40 minut, jinak vzniká nebezpečí 

roz rušení dl ouhÝch řetězců molekuly, čímž se snižuje 

Praestolu. 

působení 

Pro rozpouštění se používá různého zařízení podle toho,jed

ná-li se o prášek, granulát nebo kapalinu (např. dispergátory, 

nálevkovité přístroje, rozpouštěcí zařízení se · stlačeným vzd u-

chem aj.). 

- 74 -

Po době zrání je roztok připraven k okam žitému použití.Při 

zrání se stále míchá . Základní roztok je trvanlivý i několik týd

nů, zředěný má být spotřebován do 24 hodin (vPod o lí vydrží roz-

tok 0,25 \lí přes týden). Jestliže připravíme sp ot řeb n í roztok 

zředění m zásobn í ho , pak odpadá již další doba zrá n í .D ů le žité je 

při příp rav ě s p ot ř ebníc h roztoků nepřekročit předepsané zředě

ní, uvedené v tabulce u každ é ho výrobku Praestolu (u TR pre pa

rátů je : 1500). Při větší s potřeb ě se připravují zákl adn í 

roztoky v koncentraci 1 : 100 - l : 500 , které se zředu jÍ krát 

ce před použitím na požadovanou hustotu. 

Zásadní otázkou je kvalita vod y pro přípravu roztoků.Vhod

né je používat vodu přímo z vodo vodu nebo vodu studniční.Vzhle

dem k ekonomi~e (vys oká cena upravené vody) se užívá v poslední 

době vody, upravené č iřením nebo jiným způs ob e m z vody odpadní. 

Nesmí však obsahovat žád né pevné č ástice a l át ky oxidač n ě -red uk

čních vlastností. Dodrží-li se tyto zásady, pak doba trvanlivo

sti roztoků nebude záviset na kvalitě použit é vody, což platí i 

při přípravě různ ých automaticky rozpouštěcích a dávkovacích a

gregátů. 

Dávkování polym é rního roztoku 

Roztok y flokulant ů se nejlépe dopravují objemov ými Čerpad

ly, aby ne byly rozbíj e ny makromolekulární řetězce (osvědčilase 

pístová, membr á nová, Šneková a plunžrová Č erpadla,v Podolí jsou 

používána čerpadla DCCH Vodohospodářsk ýc h strojíren Praha). Aby 

flokulant byl plně využit a dosáhlo se nejlepších jak ekonomic

kých, tak i technických výsledků, musí být zajištěno dokonal é 

smíchání se surovou vodou nebo upravovanou suspenzí. Každá ú

činná skupina polyméru musí mít možnost přijít do styku s kaž

dou částicí suspenze nebo koloidu. Jedná-li se o suspenze se 

značným množstvím pevných látek nebo o velmi viskózní kaly, po

užije se speciální mísící roury. 

Dávkování je možno zahájit v okamžiku, kdy je rozpoušt ě cí 

nádoba naplněna alespoň na 1/3 - 1/2 kone č ného objemu (nutno při-

tom pamatovat na umístění míchadla u dna , aby ro zt ok mohl být 

- 75 -



mích.in). :icrtn .í-1 i se " il<';Jře t r/itt; dávkov<lní. je nu tno d im e nzo-
'al ro1poušt C::c í n<ld„že •. nk, <1hy doba z r ání by l a v r o1 me zí 
(,0 minu t. 

Je nutno stál e mÍ<" nt ,ii? vyvločkov a n é částicf' , aby 

30 -

nen a -
o,t do 5hluk ován í do vČ> r·:,i.r h vl oček. Rovně? je nutno dbát, <ihy 
to to dumíc l1 áv<l ní ncb)lO příti!; int e nzívní a ne r ozbíje lo vznikl (· 
r,J,lu~) (riakrov l ořk )), čim2 b) se sn i / oval efekt . 

I) lo ldSrtdy p l atí 'šeo i>l' c n č fHO norm.í l ni vlo čkov á ní. rv orb d 
, lni~.,. " v 1n i kd srá/ením primárn_lc.:i1 čás ti c r 1eč i s tot vliv em r u-:Oc ;;Í 
j•·j i c l1 st 1bil izilce il tí m dochází ke t vorb ě makrovJ oéek spoj en ím 
m i kro vlo ř1·k vl iv em l z \ . "zcsí tov .Í nÍ'', kt e r é je umo ž n ě no právř 
dé lk ou poJ) rné rníhu řet ězce polyelektro l ytu . Te nto druhý způsob 

tv orby makr ov l o č e k může převažov at při vl oč kov á ní s u spe nzí pev
ni ch l á t ek . resp. hydroxidů Že le za a hliníku (z koagulace zn á m.í 
pc rikineti ck.Í f áze pro vznik mikrov l oče k il ort oki ne ti cká pro 
vzrii k mak rovloče k). 

P roto j e nutno vy b rat vhodný polymér (viz testovací met o
du ) jak po dl e typu a s tupn ě jeho ionog enity (má vliv na tvorbu 
mikrovloček), tak i podl e slupnč poly me ri zace (vli v na tvorbu 
ma k r ov lo ček). 

Současně mu sí být ur če no vhodn é dávkova c í místo a intenz i 
t a a doba míchání. P ~ Ídavn é místo nesmí hýt až k e konci v loč k o 

vání (kdy vlastn ě už vlo č ky zt r ácejí aktivitu), ani hned na za
čát ku. a l e mus í být je š tě dostatečně vel ká doba pr o reakci mez i 
mol e kul ami polym é ru a v l oč kovanými částice mi ( nej l é pe, když se 
za č ínají tvoři t drobná j<ldra vloček, což se mus í ur čit l a bora
torními zkouškami) . Obdobn ě mu s í být ur če no místo přídavku i u 
odvod ňovan ýc h kalů (kt e r é se pak promíchávají pádlovými mí c had
l y nebo výše zmíněnou mí c hací rou rou) . 

Při úp rav ě vody vločk ovým mrakem, tvořeným hydroxi dy Žele
za nebo hliníku, kter ým musí prot é kat ve ške r á voda s vločkami, 

l ze hustotu i stabilitu vločkového filtru dobře regulov at pří
davke m pol ye lektrolytu. U provozní vody se u ~ívá anionak Livní 
Praestol 2830, dá vkovaný s r ychlostí proud íc í vody např. ~1ř i 
ry c hlosti proud ě ní 6-8 m. h- 1 , a přídavku polye l ek trolytu 0 ,3-0 5 
g .m- 3 s e dosahuje vysok é stabilit y. P~l menším mn ožs tví, n a je 

- 76 -

opti mum, ro ste objem mraku, hustota klesá a nastává značn ý únik 
drobných vloček do vyčiřené vody. Opačně příli š vysoká 
příliš zahuštuje mrak (koncentrace se měří ve skleněném 

dáv ka 

válci 
po určité době sedimentace stanovením objemu usazeniny v ml) a 
r yc hle sedimentuje ke dnu nádrže. Při čiš tění vody z praček pl y
nů (v y sokopecní h o nebo konvertorov é ho), která obsahuje pe vné 
částeč k y pope le, oxidy železa, Si 0

2
, částečky kovu, st rusky aj., 

se p ouž ívá č iři čů a silně anionaktivní c h polyelektrolytů jako 
Pr aes tolu 2935/74, příp . i s l abě anionaktivního Praesto lu 2830/ 

/7 4. V otJOu případech může dávka být až 2 g .m-J prací vody a vo
lí se s iln é zředě ní polyméru 1:1000 i 1: 2000 . Obdobně s e up ra
vuj í i c hladicí vody ve válcovnách. Stejn ých polyelektrol y tů se 
použije na Čišt ě ní odpadních vod z moříren kovů a galvanizoven 
(r 'k o - 3 ., ca v a , 5- 2 mg. !/l ) , ze zarizení na odprašování (sléváren i 
ji n ých kovozpracujících podniků) . Rovněž v petrochemii vznikají 
od padní vody ve z načném mno žs tví (na l tunu ropy 0,4 m3 vody), 
které se doposud jen deemulgují, n apř . s m ěsí solí že l ezitýc h a 
hlinitých (100- 200 g.m- 3 ) a neutralizují se váp e nn ým ml é ke m.Fma 
Stockhaus e n přinesla na trh nový preparát Praestaminol RO v ka 
paln é form ě (organický ka ti oni cký pol ymé r). Pro f l otac i se dá v
kuje dl e Údaje firmy 20 g .m- 3 odpad n í vody a ka l ový odpad proti 
dř ívější metodě je téměř nulov ý . Odd ěle n ý olej možno znovu 
užít a odpadá skládka . 

po-

Vzhl e dem ke korozivnosti rozt o k ů polyelektrolytů je nutno 
ch r á nit použ ív aný mater iál (r ozpou štěcí va ny, če rpadl a ,potrubÍ ) 
izolací teflone m, gumou , neopré ne m, ne r ez ocelí, pří p a dn ě oc hran
n ými n á t ě r y (um ě l é prysky ři ce, l a min áty, u m ě l é hmoty apod . ) . Bez
pečnost přl práci vy žaduj e zv l áště vých ozí produkt (polymér) . Ve 
vodárn ě v Podolí Č iní m ěsíční spotř e ba Pr aes tolu 20 - 120 kg po
dle mno žs tví Če rp an é vody. Ce na Praestolu se pohybuje v rozmezí 
60 - 61,30 K č s/kg . 

0 0 

- 77 -



souborné informace 

Měření výšky hladiny 

ve vodohospodářských provozech 

In g. J . Drb ohlav, Hydrop r o j ekt, Pra ha 

S požadavkem na mě ření v ýšky hladiny se setk á vá me prakti c -

ky ve vše c h vodohospodářsk ýc h provoze ch. N e j č ast ě j š ím m ě ř e n ý m 

médiem je voda : měříme stavy vodních toků a ná dr ží, ve vod á -

renství výšku hladiny ve studní c h Č i na filtrech a v rů zn ýc h ná

držích i vodojemech, v Č istírenství m ě říme např . v ýšku hladiny 

na přítoku do čistírny nebo hladinu v uskladnovacích a vyhníva

cích nádržích. Měří se i stavy hladin jinýc h médií kapalin 

(např. kyseliny sírové, roztoku síranu hlinitého, manganistanu 

draselného, fluorokře mi čita n u sodného) a sypkých hmot (práško

vého vá pna, aktivního uhlí) v zásobnících a bunkrech, písku v 

lapači písku apod. Nejčastěji se požaduje pl ynulé měření v ýšky 

hl adiny v celém rozsa hu, a však v některých případech postačí 

(pro blokovací účely, pro signá ln í a řídící funkce) zjištění 

pouze jedné nebo dvou určitých hladin (např. minimáln í a ·maxi

mální hladiny). V těchto přípa d ech ml uví me o signalizátorech 

v ýšky hladiny, o nichi se z mín íme na jiném místě. 
Pro plynulé m ě ř ení výšky hladiny se používají následující 

s ysté my : 

- plovákové s níma če, využívající vztlaku kapaliny, 

_ e lektrodov é snímače, využívající elek trick é vodivosti kapali-

ny, 

_ kapacitní snímače, vyu ží vají cí dielek t rické konstanty měřené

ho média, 

_ snímače, vyu žíva jící hyd rost atického tlaku kapaliny, 

- e l ek trome c hanické sníma če , využívající dotyku spouštěného z á 

važí s hladinou, 

- 78 -

- z vukov é sníma če, využív a jící odr azu zvukov ýc h v l n od h l adin y 

m ě ř e ného médi a , 

sníma če hladiny s radioaktivn í mi z á ři č i. 

Na sy st é mec h pro mě ř en í výš ky hladin y j e dob ře patrn ý r oz 

vo j mě ři c í t e chniky od jednoduch ýc h plov á kov ýc h s n í ma č ů a ž po 

sy s té my se zvukov ými sníma č i a s radioaktivními z á ři č i s pomě r

n ě n á roč nou e l e ktronikou. Sníman á v e li č ina se vyhodnocuj e (uka-

zuje, r e gistruj e , ti s kn e ) obv ykl e na vzdálen é m míst ě , na př. v 

tec hnologi c ké dozorn ě . Proto tak é převa žují m ě ři c í syst é my s e -

l ektr i c k ým přenosem s ign á lu a j e n v mal é m í ře jsou 

sys t é my pn e umati c k é . 

p ou žívá ny 

V tomto Č l á nku se v ě nu jeme j e n nov ým, mé nP z ná mým 

sním a č ů výš ky hladiny, z ajímav ým pro vodní hospodářs t ví . 

• 
Plová kov é sníma če výšky hl a din y 

typů m 

Plovákov é sníma če v ýš ky hl ad in y j sou ve výr obním pr og r a mu 

t é m ě ř všech výrob ců mě ři c í t ec hnik y pro vodní ho s p 0 d á ř st ví. Výš 

ka hl a din y j e sn í má na pl ová kem, kt e r ý mec h a ni c ky, p ř e vod e m o

vl á dá dálk ový v ys íla č hl a din y . V ~SSR vyrábí plov á kov é snímače 

výš ky hl a din y n . p . ZPA Vin ohrad y , kt e rý pod ozna če n í m 

vysí la č hl a din y ty pu 53 2 (viz obr . l) vy r á bí sníma č s 

alt e rnativami v ýstupu : 

- s odporov ým vys íl ačem a se š e s ti s i gná lními kontakt y , 

- s induk čním vys ílače m a s e še sti si gná lními kont a kty, 

- s č ísli c ov ý m výstupem v ílCD kodu 8 4 2 1. 

dá lkov ý 

r ů zn ý mi 

Posl e dní alt e rnativa umo žňuj e m ě ře ní vý š ky hladiny ve znač 

né m rozs a hu (do 2 00 m) s ud á vanou přesností ± 1 cm a je vhodn á 

pro mě ření hladin např . na př e hrad ác h, ve ve lkých vodojeme c h a-

pod. Odpovídá obdobným zahrani č ním výrobků m , např. hladin orn ě ru 

fy Si e mens a Endr e ss Hauser . Ur č itým problémem zatím je jedno

duchý č ísli c ový z působ vyhodnocování s naší m ě řicí xec hnikou . 

Syst é m je vhod n ý pro neagresívní kapa lin y. 

Pro měření vý š ky hladiny ag r esívních kapalin v ote v řen ý ch 

nádržíc h i v uzavřených nádobách je vhodný plovákový stavoznak, 

PS, který vyrábí Kovový roba Bohdaneč (obr. 2 ) .Nemagnetický plo-

- 79 -



I 

li 
li 

11 

] 

Ob r . l Dá l k ov ý v y síla č hl adi ny 

Metra 532 
Obr. 2 Plovákov ý stavoznak PS 

vák sleduje hladinu po ne magnetické vodicí trubce. Plovák obsa

huje prstencové magnety, které tvoří magnetickou spojku s mag

nety na vozíku, u m ístěném uvnitř trubky: Vozík sleduje pohyb 

plováku. Je zavěšen na lanku, které přen áší pohyb vozíku a tím 

i plováku na měřicí kolo v hlavě stavoznaku. Výška hladiny je 

dzována místním ručičkovým ukazatelem. Pro dálkové měře ní ne

bo signalizaci může být stavoznak vybaven odporovým nebo pneu

matickým vysílačem a signálními kontakty. Měřicí rozsah je max. 

10 m, přesnost měření je udávána ± 0,1 %. Výhodou řešení je. že 

měřicí systém je zcela oddělen od měřeného méd i a. Obdobný ~y s

tém vyrábí např. fa Krohne (NSR). 

- 80 -

Elektrodové sníma č e v ýšk y hladiny 

U nás je znám elektrodový snímač hladiny Aegir (NDR),jehož 

princip je naznačen na obr. 3. Hladina je snímána řetězcem ele

ktrod l. Zaplavením části elektrodového řetězce se mění odpor 

snímače a tím i velikost střídavého proudu, protékajícího obvo

dem . Obvod je napájen ze stabilizovaného zdroje malého ndpětí 4. 

M ě řený proud je veden přes oddělovací transformátorek 5 a usměr

ňovač 6 k měřicímu přístroji 7. Odporníky 2 jsou nařizovací,od
porník 3 zkoušecí. Normální rozsah měření je 10 m, ve speciál

ním provedení elektrod až do 100 m. Systém je funkčně velmijed

noduchý, neobsahuje žádné pohyblivé části a jeho montáž je snad-

ná. Udávaná přesnost Činí ± 2 % z rozsahu stupnice . Systém 

vhodný pro poměrně Čisté vody . 

2 

Ob r . 3 Elektr odo vý sn í m ač hl ad i ny Aegir 

- 81 -

je 



Kapacitní snímače výšky h ladiny 

Prin c ip kapacitní c h sníma č ů v ýšky hladiny je znám pou ží -

vá n poměrn ě dlouho. Vyu žívá skute č nosti , že kapa cita kond e nzá

toru je závis l á na dielektrické konstantě prostředí mezi elek

tr od ami kondenzátoru, pokud se jeho ostatní parametry (plocha a 

vzd á lenost elektrod) n e m ění . Při usp ořádání podle obr. 4 je kon 

denzát or tvořen st ě nou zás obníku a vloženou sondou sní ma če. 

Jestliže je zás ob ní k prázdn ý , má kond e nz átor ur č itou kap acitu 

C danou di elekt rickou kons tantou vzdu c hu€ = 1. J est li že se 
o' o 

zásobník naplní kapalinou nebo jiným měřen ým mé diem , má kapaci-

tu c
1

, ur če nou di e lektri c kou konstantou m ěře n é ho mé dia (pro vo

d u č iní E 
1 

= 8 O ) . Pr o ur č i t ou v ýš k u h 1 ad in y ~ H Č in í k ap a cit a 

A C = c
1 

- C
0

, při čemž závislost mezi AH a .o. C je lineární. 

Kond e nzátor je napájen vf napětím o konstantní fr e kven c i.Proud, 

prot é kají c í kondenzáto r e m je úmě rn ý velikosti k apacity a tím i 

v ýšce h l adiny m ě řen é ho média . Vf zdroj v če tn ě převodníku je ob

vy kle umíst ě n v odd ě l e n é m vyhodnocovací m zařízení V. 

Obr. 4 

li 

t'o 

Kapacit n í s ní mač 

výšky hlad i n y 

Obr. 5 

- 82 -

v 

S n í ma č hladi n y 

s membrán ou 

Metoda se používá pro m ě řen í výšky hl adiny kap al in, sypkých 

i zrnitých hmot v ot e vřených i uzavřených nádobách. Média mohou 

b ýt vodivá i nev od iv á. Podmínkou je, aby dielektrická konstanta 

měře n é ho méd ia byla s t á l á a rozd íln á od diel e ktri c ké konstant y 

vzdu chu . Kapacitní snímače výšky hladin y v y ráb ě j í praktick y 

všichni specializovaní v ý robci mě ři cí a a utomatiza č ní techniky. 

V ~ SS R je to n.p. ZPA zá vod Ostí na d Labem, který je vyrá bí pod 

označe ním kontinuální kapacitní měřič hladiny SHK.Provedení mě 

ři cích so nd je ty čov é (do 3 m) a závěsn é (do 2 5 m). Sní mač pra 

cuje s frekve ncí 18 0 kHz. Výs tupn í signál pro dal ší zpracov á ní 

j e ss proud 0-20 mA, 4 -20 mA , 0-5 mA. 

Ze zah r a ni čníc h kapa c itních s nímačů je možno uvést n apř. 

s níma če NIVOCONTROL (MLR) nebo u nás známé k a pa c itní sníma če fy 

En dr es s a Hause<ll nebo f y Vega. 

Pro média, u kterých do c hází ke změnám dielektrick é kon-

stant y , nabí zí fa Endres s Hauser řešení s referen č ní kapacitní 

sondou, kter á je umístěna tak, že je trvale za kryta měře n ým mé

diem. Zm ě n y kapac ity referen č ní sondy jsou využ ív á n. k provec e

ní korektur měřené hodnoty . 

Snímače v ýš k y hladin y , využívaj í cí hydro statické ho tlaku kapa-

l i ny 

Sonda (viz obr . 5) je spuštěna do ná drže (např. do studn ě ) , 

nebo je montována do s t ě n y nádob y . Hyd ro s tatický tlak kapaliny 

působí na memb r ánu, její ž deformace se př e n áš í např. na odporo

v ý t e nzometr a působí změ nu e l e k trického obvodu. Změna se zesí 

lí a vy hodnocuj e normali z ovan ým elektrickým signálem, např.0-20 

mA. '.' ýhodou tohoto systému je pomě rně snadná mont áž, mal é 

mi\ry sní m a č e a Široká mo žnost pou žití. 

Fa Endress Hauser nabízí pod označením SILOMETER 

r oz -

sním ač 

hladiny, vhodný pro hlubok é studn ě s rozsah em měření do 50 m.Fa 

Ke n t vyrábí snímače pro z <budování do stěny niÍ dr ŽÍ s elektroni

kou, uspořádanou přímo na sníma č i. 

- 83 -



Odlišným využi tím hydro statického tlaku kapaliny je měření 

výšky hladiny tzv. "provzdušňováním", jak je naznačeno na obr.6. 

Do kapaliny je zavedena měrn á sonda, která je napájena stlače

n ým vzduch e m. V sondě se vytv oř í tlak, rovný hydrostatickému 

t laku kap aliny v ústí sondy, který se m ěří ukazujícím přístro

jem U. Průtok vzduchu sondou mu sí být velmi mal ý, což zajištuje 

re gulátor mal ých průtočných množství R. Výhodou tohoto v zahra

ni čí dosti Č asto použí vaného s ystému je, že m ůže být bez obt íží 

použit pro kapaliny si ln ě znečištěné, husté (např. kaly) a agre

s ívní . V ~SSR mů že být tento m ě řicí obvod sestav e n z přístroj ů 

nízkotlaké pneumatiky ZPA. Z četnýc h zahraničních výrobců je mo ž

no jmenovat např. š v ýca rskou fu Zullig. 

Elektromechanické snímače výšky hladin y 

Princip funkce e lektromechani ckého snímače výšky hladiny 

(obr . 7) spočívá v tom, že snímač ES spouští v pravidelných in

tervalech pomocí el~ktromotorku do měřeného média závaží, umí

stěné na lanku. Při spouštění lanka vysílá elektromechanický 

o 
,,--..._, o 

Obr. 6 Snímač hladiny 

s provzdušňováním 

{/ 

4°';qJoVF 

on,q~'9,-y/ 

~ 
~ ........... ~"'\ 

" ""' -ý"V"' ~~~""-
"'/\""'~ 

Obr. 7 Elektrod ový snímač 

výšky hladiny 

- 84 -

snímač ES každých 10 cm, případně každý l cm jeden elekt r ický 

impuls . Jakmile se závaží dotkna hladiny měřeného mé dia , z menší 

se tažná síla závaží, elektromotorek r eve r zuje a závaží vytáh 

ne . Počet impulsů určuje výšku hladiny, která se ode č ítá na po

čít adle P nebo je po Úpravě signálu v převodníku ukazována na 

ukazovací m přístroji U. 

Elektrome chanic k ý s níma č je v hodn ý pro kapaliny i sypké 

hmoty a po dl e měřeného média je volen tvar závaží. U nás byl s 

Úspěche m použit např . pro m ěření výšky písku v lapáku pí sku na 

Č istírn ě odpadních vod. Výhodou je značný r ozsah měření (až do 

50 m), okolnost, Že závaží je ve styku s médie m jen po krátkou 

dobu a použitelnost snímače pro různá média. Elektromechanick ý 

s n í ma č je vy rá běn v MLR , dále např . firmami Endress Ha use r a Ve

ga. 

Zvukové sní m ače výšky hladin y 

Obvyklé uspořádání je naznačeno na obr. 8. Zvukový v ysí l ač 

-přijíma č ZS vysílá zvukové impulsy s frekvencí např. 10 kHz. 

Obr . 8 Zvukov ý snímač výšky hladin y 

- 8 5 -



lmpulsy se odrazí na hli!dinč měře~éhc. média a vracejí se zp čt k 

vysÍli!Či-přijimači . Dob d mezi vysl á ním zvukov é ho signá lu a pří-

j mem sig ná lu , odra že né ho od hiadiny, je nepřímo úmf.rná v ýšce 

hl od iny ; je měře n a a ve y hodnocovací m zaříze n í V upravována na 

normovan ý signál, kte rý jt. možno pozore.vat na ukaz'Jvacím pří

st roji U ne bo jinak zp r acovávat. Pokud vliv tep~otníc h z m ě 1 · o

vlivnu je ve větší míře př es nost měře n í, použije ~e tep lc.tn í kan

pe nz ace se snímačem T. J e~tli že se použije zvukové fr ekvence 20 

kHz a vy šší, mluvíme o ultrazvukovÝch snímačích hl adiny. 

7vu ko v ~ snímač hladin y není jednoduchý ani l aciný. Jeho 

velkou přednost~ však je, ze nepřich ází do s tyk u s mě řeným mé

di e m a je proto vnodn ý např. pro m f.ření hladin odpadních vod v 

č istírnáci1 a pro m ě ř e ní hladin ag r es ivních mé dií . U nás jsou za

tím ne jznámf.jší sníma če zvan6 echo l oty fy [nd r ess Hauser . 

V í'.'.S5R vy rábí dr•J ~stvo Svet nm tzv . ultr<1zvukový kontinu ál

n1 hladinoměr UKH 2 , pr acujíc í s kmitočtem ~O kHz . Sní ma č se

s t á·•á z vysílače, přijím ače, komp ~ nzil Č nÍho teploměru a vyhod no

covac ího zař í zer. í . Přesnost m ěře ní ~e ud á ván .:. ± 3 %. 

S nímače v ýšky hladin y s radioaktivními záři č i 

Dal ší mo žnou metodou měření výšky hladiny je ;yuŽitÍ r ad i

oaktivního z.Jření. Sc héma je naznačeno na obr . 9 . Pr o mP.ření výš 

ky hladin y se použív á gama zá řičů RZ. G'! ma záře n í je kontinuál

n ě tlumeno mě řen ý m mé diem a vyhodnocováno Geig e r-Mullerovými čí

t ač i G-M . Pro konti nuá l ní m ě ře n í se používá n ě kolika G-M číta

čů , jejichž zesilovače jsou zapojeny pa r aleln ě a výsledn ý si g

ná l je ve vyhodnocov ací m zařízení V uprave n na standartní ve l i-

kost . Sníma č e v tomto uspoř á dání nabízí např . fa Endre s s Hau-

ser. V í'.'.SSR se výrobo u sn í m a čů s radioaktivn í mi zářiči zab ývá 

n. p. Tesla Libere c , který vš ak zatím vyrábí pouze signalizátory 

hladin. 

U nás se zatí m měření výšky hladi ny s r ad ioaktivními z á ři 

Či ve vodní m hospodářs t ví nepoužívá a i v za h r an i čí je z a t íri 

- 86 -

Ob I. 9 Snímač výšky hladiny s radioaktivním zářením 

po1J ŽitÍ výj!me č n é a om ezuje se na případy, které nelz e 

p ~ incip y řeiit nebo kde použití r adioak tivní c h zář i řů je 

sta tn ě l e vn ější než jiné metody . 

U m ěření hladin l ze konstatovat, že původní kl as i cké 

jiným i 

pod-

sys-

témy měře n í, kde s n ímač je v přímém styku s měřený m méd iem, u 

stupují zvolna novým mod e rn í m sys t émů m , u k Le rých je s níma č ve 

styku s měře n ým mé di e m kr át~odobč nebo vůbe c ne ( e l eklromcc ha

nický sní m ač, zvukový snímač, snímač s r adi oaktivn im zář i če m). 

Znamená to so u ~as n ě i da l ší po st up e l ek troniky do obor u m P.ře ni 

ne e l e ktri ckých vel i č in ve vodním hospodářství. Při volb ě nej

vhodn ějš íh o sní m ače výšky hladiny v konkr é tních podmínká c h do

chází zatím u nás obvyk l e ke kompromisu mezi technickými hle

di s ky a mezi dosa Litelností přístroje na tuzemském trhu ne bo v 

r á mci RVHP . Tuzemšt í výrob c i zůstávaj í zatí m v probl emati ce ply 

nulého m f. ř e ní vý šky hladiny vodnímu ho s pod ářství hodn ě d l uLni . 

- 8 7 -



" n Č ~ f K ~ ? 

VydL. v á Výzkumný ústav vodohospodářský v Pra ze z povělení 

ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR . 

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospod6.řství, národních 

výbor&, vodohospodářských podnik&, závodním vodohospodář&m, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací poš ta P raha 07, snížený p oš tovní poplat e k povolen 

Ř editelstvím pošt Pra ha, j . zn . P/1 - 6561/73 ze dne 9 . 11. 1973. 

Vychází měsíčně . 

Redakční rada: ing . J . Ben eš (předs eda). dr. H . Daňková, 

ing . J . Furdík , ing . M . Chrtek, J . Januškt:>. , dr . ing . J. Kurka , 

ing . A . Lad ecký, d r. Z. Ma řík, ing. A . Nejedlý, CSc., doc.ing. P . 

Pitter, CSc., ing. J . Podzirr.e k , ing . J . R.'.ižička, dr. A. S ladká, 

CSc., ing . V. Sotorník, CSc., ing . I-! . T rnka , in g . z . Vaník, 

in g . D . Ves e lý, Z . Vlček , dr. O . Vlk, ing . J. Zolma n 

Reda k tor: dr. D . Kubálek 

Reda k ce : v-; zkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6 , t e l. 32 90 41 - 9 

l'íslo 2 

- 88 -


